
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019011400038

38

Nº 9, segunda-feira, 14 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHOS DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício da
Reitoria, pela Portaria MEC n. 188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial de
08/03/1995, AUTORIZA o Afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

LUCIANA FERRARI MONTEMEZZO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, de 11 de Março de 2019 à 10 de
Março de 2020, para realizar Afastamento para curso de Pós-Doutorado em Traducción e
Interpretación na instituição Universidad de Granada, em Granada/Espanha, Com ônus
limitado (Processo Nº 23081.061875/2018-68).

LUCIANO SCHUCH

R E T I F I C AÇ ÃO

No despacho publicado no Diário Oficial da União de 2018-08-29, referente ao
afastamento do país, do servidor EDUARDO RIZZATTI, Matrícula SIAPE n. 382339, onde se
lê "no período de 22 de Outubro de 2018 a 27 de Outubro de 2018", leia-se "no período
de 22 de Outubro de 2018 a 01 de Novembro de 2018" .

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS
PORTARIA Nº 7, DE 9 DE JANEIRO DE 2019

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, da
Universidade Federal de Santa Maria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, por intermédio da
Portaria n. 55.927, e 29/09/2009-UFSM, resolve:

DESIGNAR ELISANGELA CARLOSSO MACHADO MORTARI, SIAPE 1304007,
ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para
exercer a Função Gratificada de Coordenadora do Curso de Comunicação Social - Relações
Públicas, Código FCC.072 (FUC-0001), para um mandato de dois anos, a partir da
publicação no Diário Oficial da União.

WANDERLEI JOSÉ GHILARDI.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 38, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º,
inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, DANIELLE BARROS SILVA FORTUNA,
habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 11/2018, DOU 11/04/2018 e
suas retificações da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria
nº 603/2018, DOU de 06/07/2018, para o cargo de Professor do Magistério Superior -
Área: Ensino de Ciências / Práticas Pedagógicas / Metodologias Ativas / Formação de
Professores de Ciências, Classe A, regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus
Paulo Freire, código de vaga nº 1001053.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

FRANCISCO JOSE GOMES MESQUITA

PORTARIAS 9 DE JANEIRO DE 2019

O VICE-REITOR, no exercício do cargo de Reitor, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 29 - EXONERAR, a pedido, a partir de 14/01/2019, o servidor NADSON CERQUEIRA SILVA,
matrícula SIAPE 2238547, do cargo de Diretor de Infraestrutura de TIC, da Pró-Reitoria de
Tecnologia de Informação e Comunicação, do Campus Jorge Amado, código CD-03, desta
Universidade.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 36 - Art. 1º - Art 1º- NOMEAR CRISTIANA BARROS NASCIMENTO COSTA, matrícula SIAPE
1802621, para exercer o cargo de Coordenadora do Curso Bacharelado em Ciências Biológicas,
do Centro de Formação em Ciências Ambientais, do Campus Sosígenes Costa, código FG-01,
desta Universidade.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 37 - Art. 1º - Art 1º- NOMEAR THAYRO ANDRADE CARVALHO, matrícula SIAPE 3026501, para
exercer o cargo de Coordenador do Curso de Psicologia, do Centro de Formação em Ciências da
Saúde, do Campus Paulo Freire, código FG-01, desta Universidade.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 42, DE 8 DE JANEIRO DE 2019.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Designar o(a) servidor(a) LEONCIO SOARES GALVAO NETO, matrícula SIAPE nº
3077378, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, para exercer a função gratificada de
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO E ELEVADORES, FG-02, DO(A)
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA desta Universidade, em regime de tempo integral,
conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

MARCEL FERREIRA MIRANDA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA Nº 26, DE 9 DE JANEIRO DE 2019

O VICE-REITOR PRO TEMPORE da UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO, nomeado pela Reitora Pro Tempore, através da Portaria nº 755 de 28 de agosto
de 2018, publicado no DOU do dia 29 subsequente, no uso de suas atribuições regimentais
e considerando o processo nº 23085.000085/2019-57, resolve:

Art. 1o Conceder aposentadoria voluntária ao servidor MARCO ANTONIO
BONATTI RESENDE, SIAPE 1122229, ocupante do cargo de Médico-Área, Classe/Padrão E-
415, carga horária de 40 horas semanais, código de vaga nº 0706836, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, com proventos integrais e com fulcro no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005.

Art. 2o Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA No 27, DE 10 DE JANEIRO DE 2019

O VICE-REITOR PRO TEMPORE, no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pela Reitora Pro Tempore através da Portaria
no 755 de 28 de agosto de 2018, publicada no DOU no dia 29 subsequente, no uso das
atribuições regimentais e considerando o Processo SEI no 23085.000169/2019-91, resolve:

Art. 1o Conceder à LÚCIA HELENA PELIZER PASOTTO pensão por morte do
servidor inativo MARLEI BARBOZA PASOTTO, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE 1355773, correspondente à cota-parte de 1/2, de acordo com os artigos 215 e 217,
inciso I, e art. 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei 8.112/90, com redação dada pela
Lei nº 13.135/2015, assegurada pelo artigo 40, §7º, inciso I, da Constituição Federal de
1988, com redação dada pela Emenda Constitucional no 41/2003, com proventos
calculados de acordo com o art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004.

Art. 2o Conceder à CATARINA PELIZER PASOTTO, pensão por morte do servidor
inativo MARLEI BARBOZA PASOTTO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE
1355773, correspondente à cota-parte de 1/2, de acordo com os artigos 215 e 217, inciso
IV, alínea "a", da Lei 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015, assegurada pelo
artigo 40, §7º, inciso I, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda
Constitucional no 41/2003, com proventos calculados de acordo com o art. 2º, inciso I, da
Lei nº 10.887/2004.

Art. 3o Os efeitos decorrentes desta Portaria retroagem a 28/12/2018, data do
óbito do servidor.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA Nº 4, DE 2 DE JANEIRO DE 2019

O VICE-REITOR pro tempore no exercício da Reitoria da UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado por meio da Portaria n.º 755 de 28 de agosto de 2018,
publicada no DOU de 29 de agosto de 2018, e tendo em vista a Lei n. 12.772/12 de
28/12/2012 e suas alterações, a Portaria Interministerial n.º 316/17, publicada no DOU de
19/10/2017, o Edital de Abertura n.º 48/2016, publicado no DOU de 30/08/2016 e o Edital
de Homologação n.º 24/2017, publicado no DOU de 06/04/2017, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 1129, publicada no DOU de 26/12/2018, Seção 2,
página 13, que trata da nomeação de VANESSA CURY GALATI. Onde se lê: "e tendo em
vista as Leis n.º 8.112/90 e 11.091/05, alterada pela Lei n.º 11.233/05, os Decretos n.º
6.944, publicado no DOU de 22/08/2009, e n.º 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010",
leia-se: "e tendo em vista a Lei n. 12.772/12 de 28/12/2012 e suas alterações".

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS SEI DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O VICE-REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 32 - Art. 1º - Dispensar Alexandre Santos Costa, Siape nº 1761244, da função de Chefe
de Setor Audiovisual - Campus Santa Mônica da Prefeitura Universitária (FG-6), desta
Universidade, a partir de 09 de janeiro de 2019.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria nº 934/16.

Nº 34 - Art. 1º - Designar Wesley dos Reis Gouveia, Siape nº 3006339, para exercer a
função de Chefe de Setor Audiovisual - Campus Santa Mônica da Prefeitura Universitária
(FG-6), desta Universidade, em substituição a Alexandre Santos Costa.

ORLANDO CESAR MANTESE

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIA Nº 151, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o que consta no Processo nº 23086.001868/2018-67 resolve:

Retificar a Portaria nº 2782, de 17 de outubro de 2018 referente à prorrogação
do contrato de Wallas Gomes de Matos, publicada no DOU de 18 de outubro de 2018,
seção 2, página 28:

Onde se lê: prorrogar de 16/10/2018 a 15/04/2019;
Leia-se: prorrogar de 16/10/2018 a 19/02/2019.

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

PORTARIA Nº 155, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 155 dispensar, MAURÍCIO SOARES BARBOSA - Técnico De Laboratório Química, da
Função Gratificada de COORDENADOR(A) DO NÚCLEO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA E
PROTEÇÃO AO CONHECIMENTO - FG 1, a partir de 7 de janeiro de 2019.

Nº 156 designar MONICA MARTINS ANDRADE TOLENTINO - Professor Adjunto, para exercer
a Função Gratificada de COORDENADOR(A) DO NÚCLEO DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA E
PROTEÇÃO AO CONHECIMENTO - FG 1.

CLUDIO EDUARDO RODRIGUES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 60, DE 10 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, considerando
o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.000418/2019-96; considerando o Decreto nº
7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU de 20.07.2010; e considerando a Portaria
Interministerial MPDG/ MEC nº 316, de 09.10.2017, DOU de 19 subsequente, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação "I", Padrão de Vencimento "1", FABIO DE SOUSA
SANTOS, habilitado em concurso público, homologado através do Edital nº 29/2017,
publicado no D.O.U. de 24.08.2017, prorrogado pelo Edital nº 26/2018, publicado no DOU
de 17.07.2018, para o Câmpus Guarapuava, na vaga nº 962893, oriunda da exoneração de
Fernanda Lima Kagami.

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Em exercício

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o
afastamento do país de ANDRÉIA GERNISKI MACEDO, Professor do Magistério Superior, no
período de 04/02/2019 a 04/09/2019, para participar de Estágio de Pós-Doutorado em
Física, promovido pela Universidade de Aveiro, na cidade de Aveiro, Portugal, com ônus
CAPES (Processo n° 23064.046290/2018-26).

LUIZ ALBERTO PILATTI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-14T07:04:07-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




